
دانش فقه عهده دار تنظیم افعال 
مکلفین است و نظم دهی به 
رابطه »انسان با خدا«، »انسان 
با خود«، »انسان با دیگران« 
و »انسان با طبیعت« را هدف 
قرار داده است. رابطه انسان با 
طبیعت امروزه در قالب مسائل 
محیط زیستی مطالعه می شود. 
عناصر شکل دهنده محیط زیست 
در فقه اسامی نیز مورد توجه 
بوده و گاه احکامی بر آنها مترتب 
ر  د ینکه  ا مثل   . ست ا ه  شد
جنگ ها، آلوده و سمی کردن آب 
و کندن درختان روا نیست که 
در ابواب جهاد در کتب فقهی 
جای گرفته است. اما در هیچ 
یک از کتاب های معروف فقهی، 
بابی اختصاصی برای مسائل 
محیط زیستی نوشته نشده است، 
چنانکه در کتاب های حدیثی 
نیز چیزی به عنوان »احادیث 
محیط زیست« یافت نمی شود. 

اما چرا؟
معضات محیط زیستی نتیجه 
توسعه بعد از انقاب صنعتی 
مختلف  عرصه های  تزاحم  و 
زیست انسانی است. آنچه در 
دنیای نو رخ داده است؛ یعنی 
گسترش جمعیت و رشد فناوری 
و سرعت باورنکردنی استفاده 
ر  د حتی   ، طبیعی بع  منا ز  ا
آغازین روزگار دوران مدرن قابل 
پیش بینی نبود. فقه اسامی را 
در این عرصه باید دانشی »پیرو« 
دانست که نمی تواند موضوعات 
ین  ا بلکه  کند  پیش بینی  را 
پیشامدهای زندگی است که این 
موضوعات را می سازد و در برابر 
مکلفان و مقلدان و فقیهان قرار 
که  از همین جاست  می دهد. 
نمی توان انتظار داشت فقیهان 
در ساماندهی دانش فقه، بابی به 
اسم »باب محیط زیست« در نظر 
گرفته باشند؛ هرچند در روایات 
اسامی درباره چگونگی رفتار با 
حیوانات، یا گیاهان یا آب و مانند 
آن توصیه هایی شده است، ولی 
سویه این روایات لزوماً چیزی به 

اسم محیط زیست نیست.
در واقع فقه، از اساس، از زاویه 
زندگی انسان به جهان می نگرد؛ 
چون موضوع آن افعال مکلفان 
است. بنابراین نمی توان در آن، 
بابی یافت که موضوع آن آب، 
فناوری،  گیاه، حیوان، هوا، 
ماشین یا هر موضوع دیگری 
باشد که ارتباط مستقیم به 
نداشته  او  رفتارهای  و  انسان 

. شد با
نکته دیگری که مانع شکل گیری 
فقه محیط زیست شد »اصالت 
اباحه« است. بر اساس مبانی 
بنیادین فقه اسامی، انسان 
در استفاده از مواهب الهی آزاد 
است. محدودکننده این آزادی، 
حقوق دیگران، ضرر به خود یا 
دیگران و یا حرمت اولیه برخی 
از این مواهب است. تزاحم با 
حقوق دیگران در جهان کوچکی 
که گذشتگان زیست می کردند 
چندان کوچک و محدود بود 
که تأسیس دانشی جدید یا 
افزودن بخشی تازه به فقه را  
طلب نمی کرد. این گسترش 
بود  جهانی شدن  و  ارتباطات 
ت  ثیرا تأ جه  متو ا  ر بشر  که 
ویرانگر مواجهه اش با طبیعت و 

محیط زیست کرد.
دانش فقه از سوی دیگر مبتنی 
بر نوعی الهیات خاص است 
که برون داد این الهیات، منجر 
به کم توجهی به محیط زیست 
شد. در الهیات اسامی، خداوند 
طبیعت را منظم، هدفمند، برای 
انسان و کافی برای او آفریده است 
و اگر هم کاستی در برخی زمان ها 
و مکا ن ها مشاهده شود، ناشی از 
ظلم ظالمان یا امتحان الهی یا 
مکافات عمل مؤمنان است. در 
این نگاه الهیاتی »توان مخرب 
انسان نسبت به طبیعت« نادیده 
گرفته شده است. اما امروز به 
محیط زیست«  »فقه  ورت  ضر
آگاهیم؛ هرچند که هنوز دانشی 

. ست پا نو

دیدگاه

 ضرورت  فقه محیط زیست 
و موانع آن

محمدکاظم حقانی فضل
مدیر دانشنامه فقه معاصر

روژه گارودی 
می گوید با 
دستکاری 

دستگاه ادراکی 
و معرفتی در 
فرد یهودی، 

اینطور 
برایش تصویر 

می شود که 
طرف او مردم 

فرومایه اند که 
لایق زندگی و 

بقا نیستند! 
بدین ترتیب 
غصب خانه 
فلسطینیان 

خم به ابروی 
اشغالگر 

صهیونیست 
هم نمی آورد. 

از دیدگاه 
یهودیان مردم 

جهان به دو 
دسته تقسیم 

می شوند: گروه 
برتر و مستحق 

حاکمیت و 
گروه حقیر و 

تحت سلطه؛ 
که یهودیان 

متعلق به گروه 
نخست اند 

و همه 
غیریهودیان به 
گروه دوم تعلق 

دارند

اشغال فلسطین با چه مبادی فکری انجام می شود؟

الهیاتنسلکشی

به نظرم می آید 
اکثریت مردم 

اسرائیل، خدای 
خود را گم کرده اند 

و بتی را جانشین او 
نموده اند، درست 

مانند آن زمانی که 
در بیابان گوساله ای 

طایی را تا بدان 
حد می پرستیدند 

که تمامی طای 
خویش را می دادند تا 

از او تندیسی برپای 
دارند. نام بت نوین 
آنان دولت اسرائیل 

است

 
 

 صهیونیسم را اغلب با جنبه های سیاسی آن 
می شناسند و در پاسخ به این پرسش ها که 
»چگونه رژیم صهیونیستی می تواند با مردم 
مظلوم فلسطین چنین رفتار کند؟ به اتکای 
چه چیزی خود را صاحب حق می بیند؟ و 
ارتکاب هر جنایتی را مجاز می شمارد؟« علل 
سیاسی و ژئوپلیتیکی آن را بیان می کنند، 
در حالی که ریشه های فکری و دینی این 
اشغالگری اغلب مغفول مانده است. در 
این یادداشت به برخی مبادی »الهیات 

اشغالگری فلسطین« اشاره می کنیم؛
 

خداشناسی صهیونیسم سیاسی
خدای انسان وار یهودی، می خندد، خسته 
 ،)۱۰-۱۴  :۳۲ می شود، می گرید )خروج، 
فراموش می کند، به خاطر می آورد )خروج، 
۲: ۲۴-۲۳(، از یهودیان می خواهد برای او 
جایگاه مقدسی بسازند تا در میان آنها 
باشد )خروج، ۲۵: ۸(، به جسم درمی آید؛ 
به گونه ای که روزها به صورت ستون ابری 
در جلوی یهودیان و شب ها به صورت ستون 
آتش درمی آید تا آنان را هدایت کند )خروج، 

.)۲۱-۲۲ :۱۳
ضعف در خداشناسی به ضعف در دیگر 
مبانی دینی می انجامد. کسانی که خداوند 

را از مقامش تنزل داده اند، در آستانه 
بی خدایی حقیقی و الحاد ایستاده اند. با 
تکیه بر این خداوند، صهیونیسم سیاسی 
هر چه بیشتر خون بریزد »سرنوشت حتمی 
همه ساکنان زمین موعود، اعم از مرد، زن 
و کودک )تثنیه، ۲۰: ۱۸-۱۶(« را محقق کرده 
است. »اشعری گری صهیونیستی« هر خوب 
و بدی را از درجه اعتبار ساقط می کند و آنچه 
خدای مجعول دستور می دهد، بر هر حسن 

و قبحی مقدم می دارد.
ت  لهیا ا « به  ی  لمِسیر ا ب  ها لو ا عبد
نسل کشی« یا »الهیات پساآشویتس« اشاره 
می کند و می گوید: آنان معتقدند که اصل 
نهایی همان قوم یهود است نه خدا زیرا 
خدا قوم یهود را به حال خود رها کرد. 
بنابراین مهم ترین ارزش اخاقی در این 
الهیات، بقای قوم یهود است که با حکومت 
صهیونیستی محقق می شود )المسیری، 
۱۳۸۲(. اشعری گری صهیونیستی در الهیات 

پساآشویتس آشکارتر است.
 

پذیرش ولایت طاغوت
به نظرم می آید اکثریت مردم اسرائیل، 
خدای خود را گم کرده اند و بتی را جانشین 
او نموده اند، درست مانند آن زمانی که 
در بیابان گوساله ای طایی را تا بدان حد 
می پرستیدند که تمامی طای خویش 
را می دادند تا از او تندیسی برپای دارند. 
نام بت نوین آنان دولت اسرائیل است. 
»اسرائیل شاهاک« پروفسور لهستانی که از 
منتقدان جدی اسرائیل بود، در این گایه 
از بزرگترین عامل انحراف یهودیت یاد 
می کند )شاهاک، ۱۳۸۰(. فتنه سامری نقطه 

تحلیل

دکتر محمد محمدی نیا
 استاد غرب شناسی پژوهشکده فرهنگ و

مطالعات اجتماعی

رامین شمسایی نیا
دکترای علوم ارتباطات

نقد و نظر

برش

 
عبدالوهاب المِسیری به »الهیات نسل کشی« یا »الهیات پساآشویتس« اشاره 

می کند و می گوید: آنان معتقدند که اصل نهایی همان قوم یهود است نه 
خدا زیرا خدا قوم یهود را به حال خود رها کرد. 

بنابراین مهمترین ارزش اخاقی در این الهیات، 
بقای قوم یهود است که با حکومت صهیونیستی 

محقق می شود. ضعف در خداشناسی به ضعف در 
دیگر مبانی دینی می انجامد. کسانی که خداوند 
را از مقامش تنزل داده اند، در آستانه بی خدایی 

حقیقی و الحاد ایستاده اند. با تکیه بر این خداوند، 
صهیونیسم سیاسی هر چه بیشتر خون بریزد، 

سرنوشت حتمی همه ساکنان زمین 
موعود، اعم از مرد، زن و کودک را 

محقق کرده است!

ضعف در خداشناسی

 
1- مفهوم »مقاومت« و »مقاومت اجتماعی« از 
جمله مفاهیم متداول در نظام های اندیشه 
و علوم انسانی متأخر هستند. از میانه قرن 
۱۹ تا انتهای قرن ۲۰ میادی »مقاومت« 
کلیدواژه اصلی خیزش ها و دال مرکزی 
گفتمان حاکم بر جنبش های انتقادی- 
اعتراضی بوده اند که ریشه فکری خود را 
وامدار نگرش های چپ گرایانه کارل مارکس 
و اندیشمندان متأخر مانند آنتونیو گرامشی 
ایتالیایی و میشل فوکوی فرانسوی بوده اند 
و با همین نوع نگرش پارادایم های غالب 
در علوم سیاسی، جامعه شناسی و مطالعات 

فرهنگی و ارتباطات را شکل داده  بودند.
این اندیشه ها چند افتراق اساسی با مفهوم 
»مقاومت اجتماعی« مد  نظر اندیشه انقاب 
اسامی دارند و به همین دلیل در تحلیل 
»مقاومت اجتماعی اسامگرا« الکن هستند؛ 
مولود مدرنیته بودن، خصلت مشترک 
همه این رویکرد های نظری- اجتماعی 
از  که  بود  وابسته  خرده فرهنگ های  و 

مقاومت اجتماعی سخن می گفتند. در 
واقع اندیشه های مدرن از سرمایه داری و 
امپریالیسمی انتقاد می کردند که خود در 
همان زیست جهان متولد و رشد کرده 

. ند د  بو
2- تفاوت اساسی دیگر، رویکرد سکولاریستی، 
این  بودن  ملحدانه  حتی  و  ضددینی 
اندیشه های مقاومت است. دغدغه اصلی 
علیه  مبارزه  جنبش ها  و  اندیشه  این 
سرمایه داری، راست گرایی ملی، شکاف 
طبقاتی و اختاف سطح رفاه است. حتی 
رویکرد های سوسیالیستی مقاومت معتقد 
به جایگزینی برابری به جای نابرابری هستند 
که کاماً در تضاد با اندیشه انقاب اسامی 
یعنی جایگزینی عدالت با بی عدالتی است.
3- هنر بزرگ طراح انقاب اسامی، حضرت 
امام خمینی)ره( ارائه الگویی از کنش 
جمعی و مقاومت اجتماعی در برابر نیروی 
ستمگر داخلی و خارجی بر اساس اندیشه 
دینی بود. آن هم در دورانی که گروه های 
چپ گرای متأثر از اندیشه کمونیسم مانند 
سازمان مجاهدین خلق و چریک های 
فدایی خلق کاماً توانسته بودند مفهوم 
مقاومت را به نفع خود مصادره کنند. ایده 
تشکیل »بسیج مستضعفین« به عنوان یک 
»نیروی مقاومت اجتماعی« نسخه جایگزین 
و متعالی ارائه شده از سوی انقاب اسامی 
بود که توانست میلیون ها نفر را علیه 

نیروی ستمگر و متجاوز داخلی و خارجی 
سازماندهی کند. این ایده اگرچه به عنوان 
یک راهبرد عملیاتی در سیاست داخلی ایران 
توسط اسامگرایان مبارز اتخاذ و اجرا شده  
بود، اما تاکنون به این سطح از انسجام و 

عمق نظری نرسیده  بود.
4- ایده »نیروی مقاومت اجتماعی« انقاب 
اسامی به تدریج توانست خود را به یک 

راهبرد، سپس گفتمان و اکنون یک »نظریه 
مقاومت« در جهان اسام تبدیل کند 
و به الگویی برای کنش جمعی حامی 
مستضعفین و علیه مستکبرین تبدیل شود. 
نسل اول این مقاومت اجتماعی توسط 
گروه های مقاومت به صورت اعتراض و 
عملیات نظامی محدود خود را جلوه  گر 
کرد، لکن نسل های نوین بیداری اسامی 

چرا علوم  اجتماعی از تحلیل »مقاومت اسلامی«  ناتوان است؟

از بوبر، اسرائیل و جهان، ۱۹۴۸(«.
تعلق خاطر بوبر به صهیونیسم و رژیم 
اشغالگر قدس پوشیده نیست. اما نقد او نیز 
نشان می دهد سران صهیونیسم، برگزیدگی 
به »ملیت پرستی« و  را  انتظار منجی  و 
»خودپرستی جمعی« مبدل ساخته اند. 
خدای عهد عتیق از مقام تعالی اش از 
ماده، خارج می شود و در امتداد قوم یهود 
قرار می گیرد تا جایی که به عنوان »خدای 
خصوصی این قوم « در نظر گرفته می شود و 
خداوند در طبیعت و تاریخ حلول می کند. 
لازمه این حلول و برگزیدگی، اعتقاد مشرکانه 
خدای خصوصی اقوام دیگر است؛ هر قومی 
خدای خاص خود را دارد )خزاعی، ۱۳۸۹(.
ریشه »اندیشه برگزیدگی« را پیش از هر 
منبع دیگری باید در تلمود جست. تلمود، 
حتی بیش از تورات، بر رهبران مذهبی 
یهود اثر گذاشته است. از این رو، در ظهور 
اندیشه های جدید در بین یهودیان نقشی 
فعال تر از تورات بر عهده دارد. به عقیده آلن 
آنترمن، چنین نگاهی باعث بیزاری عالمان 
تلمود از بیگانگان شد. در تلمود، فقدان 
اخاق در غیریهودیان، عدم تمایل شان به 
فرارفتن از زندگی زمینی و نادانی آنان نسبت 
به امور الهی مطرح است. از نظر آنترمن، در 
ادبیات عرفانی قرون وسطی و پس از آن، 
بویژه در زوهر و قبالای لوریانی، تفاوت میان 
یهودی و غیریهودی، در عوض ارتباطش با 
عمل و اخاق بیگانگان، به تفاوت جوهری 

بین آنها برمی گردد. )آنترمن، ۱۳۸۵(
روژه گارودی نیز، به نقل از منابع تلمودی به 
این دیدگاه یهودی اشاره می کند که مردم 
جهان به دو دسته تقسیم می شوند: گروه 
برتر و مستحق حاکمیت و اعمال قدرت 
بر دیگران و گروه حقیر و تحت سلطه، 
به خاطر نداشتن »امتیاز برگزیدگی«. 
یهودیان متعلق به گروه نخست اند و همه 
غیریهودیان به گروه دوم تعلق دارند. 

)گارودی، ۱۳۷۷(
با دستکاری دستگاه ادراکی و معرفتی در فرد 
یهودی، این طور برایش تصویر می شود که 
طرف او مردم فرومایه و یا حتی حیوان های 
انسان نمایی اند که لایق زندگی و بقا 
نیستند! بدین ترتیب غصب خانه و کاشانه 
ع فلسطینیان خم به ابروی اشغالگر  و مزار

صهیونیست هم نمی آورد.
 

 وعده سرزمینی!
»در این روز خداوند با ابراهیم پیمان بست 
و گفت: این سرزمین، از رود مصر گرفته تا 
شط بزرگ و از آنجا تا شط فرات را به نسل 
تو می بخشم. )پیدایش، ۱۵: ۲۱-۱۸ و ۱۳: 
۱۷-۱۴(« جنبش صهیونیسم سیاسی ادعا 
می کند که می تواند این قلمروی جغرافیایی 
را با استناد به این وعده  سرزمینی در »سفر 
پیدایش« تصاحب کند. آموزه توراتی »هبه 
سرزمین« بر این وعده الهی استوار است 
که دنیای بزرگ به ابراهیم بخشیده شده 

است. )گارودی، ۱۳۷۷(
صهیونیست های سیاسی ادعا می کنند 
که استقرار دولت اسرائیل، تحقق یک 
پیش بینی پیامبرانه توراتی است. گارودی 
در نقدش بر این ادعا، بر دو عنصر »تجدید 
اتحاد با خدا« و »وفاداری به تکالیف الهی« 
تکیه می کند. از دیدگاه گارودی، سنت 
پیامبرانه به روشنی نشان می دهد که 
تقدس زمین، به خاک یا مردم آن مربوط 
نیست. وفاداری به اتحاد الهی از طریق 
»وفاداری به تکالیف الهی و عدالت« مقدس 
است. صهیون مقدس نیست جز آنکه 
»قانون خداوندی« بر آن حکومت کند 
وگرنه، بنا به پیش بینی همان پیامبران، 
»صهیون همچون کشتزاری کشت خواهد 
شد، اورشلیم به توده ای از ویرانه ها و کوه 
معبد به جایگاه بت پرستی بدل خواهد 

گردید.« )گارودی، ۱۳۷۷(

توسط گروه مقاومت در منطقه غرب آسیا 
توانست با »عملیات منسجم نظامی« و 
»مشارکت سازنده در امر حکمرانی« مانند 
لبنان،  حزب الله  عراق،  حشدالشعبی 
انصارالله یمن، حماس و جنبش جهاد 

اسامی فلسطین عجین شود.
5- ایده مقاومت اجتماعی اسامگرا در 
جهان معاصر توانسته مفهوم مقاومت 
غالب در علوم اجتماعی رایج را متحول 
کند. ایده مقاومت اجتماعی اسامگرا 
ریشه قرآنی دارد؛ سوره مبارکه فصلت، 
آیه شریفه: »إنَِّ الَّذِینَ قَالُـــواْ رَبُّنَـــا الله ثـُــمَّ 
لاَّ تخََافُواْ وَلَا 

َ
اسْتَقَامُواْ تتََنَزَّلُ عَلَیهِمُ الْمَلَئکِةُ أ

بْشِـــرُواْ باِلْجَنَّةِ الَّتـِــى کنتُمْ توُعَدُونَ « 
َ
تحَْزنَوُاْ وَأ

به یقین کسانی که گفتند: »پروردگار ما 
خداوند یگانه است!« سپس استقامت 
کردند، فرشتگان بر آنان نازل می شوند 
که: »نترسید و غمگین مباشید و بشارت 
باد بر شما به آن بهشتی که به شما وعده 
داده شده  است!« نمونه نهادینه و درونی 
شده آن ملت مقاوم فلسطین است؛ صدای 
مظلوم، اما مستحکم آن پیرمرد اهل غزه 
که از تخریب خانه خود در بمباران رژیم 
صهیونیستی محزون است، اما مجاهدانه 
می گوید »فدای فلسطین« صدای یک 
اندیشه مقاومت است که در متن و بطن 
جامعه مسلمان فلسطینی ریشه دوانده و 
تعمیق می شود. اندیشه »مقاومت اجتماعی 
اسامی« نظم دولت- ملت را که مولود 
پیمان وستفالی در سال ۱۶۴۸ است، درهم 
می شکند و مرز های جغرافیایی را دارای 
صاحیت برای انزوای مرز های امُـــت و 

عقیده نمی داند.
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رویترز

ایده »نیروی 
مقاومت 

اجتماعی« 
انقلاب اسلامی 

به تدریج 
توانست خود را 

به یک راهبرد، 
سپس گفتمان 

و اکنون یک 
»نظریه مقاومت« 

در جهان اسلام 
تبدیل کند 

و به الگویی 
برای کنش 

جمعی حامی 
مستضعفین و 

علیه مستکبرین 
تبدیل شود

»اسرائیل 
شاهاک« از 

منتقدان جدی 
اسرائیل، 

بزرگترین عامل 
انحراف یهودیت 

را گردن نهادن 
به ولایت طاغوت 

 معرفی 
می کند

عطفی در ایجاد نفاق یهودی است. »گوساله 
زرین« نماد آن یهودیتی است که راه خود را 
از انبیای الهی جدا می کند و ولایت شیطان 
را گردن می نهد. اندیشه و عملش را نه بر 
مدار شریعت موسوی، که بر محور نفسانیت 

و خواست طواغیت تنظیم می کند.
 

تبدیل یک قوم به یک خداواره
پیشگامان  و  مبارزان  از  بوبر  مارتین 
صهیونیسم است که تا آخر عمرش در این 
راه مبارزه می کند. او در سال ۱۹۵۸ اعام کرد 
که شصت سال پیش به جنبش صهیونیسم 
پیوسته است. اما در میان صهیونیست های 

دوآتشه، کمتر کسی همچون او به نقد این 
تفکر پرداخت. انتقادهای تند بوبر نشان 
از تبدیل »اندیشه برگزیدگی« یهودی به 
»قوم پرستی و ملیت پرستی« یهودی دارد.

بوبر در پاسخ داوید بن گوریون که اصرار 
داشت اندیشه  انتظار مسیحا تا زمان ظهور 
ماشیح زنده است، می گوید: »من به او 
پاسخ می دهم: در قلب چند نفر از نسل 
حاضر در کشور ما-اسرائیل- اندیشه انتظار 
منجی، به جز در شکل کاماً ملیت پرست 
آن زنده است و به »بازگشت تبعیدیان« 
منحصر نشده است؟ این بینش پیامبران 
بنی اسرائیل نیست )گارودی، ۱۳۷۴، به نقل 


